
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind acceptarea donaţiei Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostoli Petru și Pavel” și a 

Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostol Andrei”, pentru terenul identificat cu nr. cadastral 
85385, situat în intravilanul municipiului Bistriţa, zona străzii Tărpiului, în vederea 

înscrierii în domeniul public al municipiului Bistriţa cu destinaţia de “stradă” 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.11.2020; 

având în vedere: 
oferta de donaţie a Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostoli Petru și Pavel” și a 

Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostol Andrei”, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 
cu nr.65926/15.09.2020; 

Referatul de aprobare nr.82748/12.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa;  
Raportul comun nr.82789/12.11.2020 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.82789/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.136/14.11.2013 privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan 
Urbanistic General al municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism”, 
Beneficiar: Consiliul local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.184/31.10.2018 privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a 
documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului 
Bistriţa” şi a Regulamentului local de urbanism; 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu:  
prevederile art.858, art.863 lit.”c” şi art.1011 şi următoarele din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare;  
în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(7) lit.”m”, alin.(14), art.139 

alin.(2), art.291 alin.(3) lit.”a”, alin.(5) lit.”b” și alin.(6) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – (1) Se acceptă oferta de donaţie a Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostoli 

Petru și Pavel” și a Parohiei Ortodoxe ”Sf. Apostol Andrei”, pentru terenul în 
suprafaţă de 269 mp, identificat în CF Bistriţa nr.85385, nr. cadastral 85385, situat 
în intravilanul municipiului Bistriţa, zona străzii Tărpiului, în vederea înscrierii 
terenului în domeniul public al municipiului Bistriţa cu destinaţia de “stradă”. 



2 

           (2) Imobilul menționat la alin.1 se declară bun de uz și interes 
public local, având destinația de ”stradă” și categoria de folosință ”drum” și va fi 
înscris în domeniul public al Municipiului Bistrița. 

ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
contractul de donaţie în formă autentică la notar. 

ART.3. – După încheierea contractului de donaţie şi îndeplinirea formalităţilor 
de carte funciară, terenul menţionat la art.1 se va înscrie în Inventarul bunurilor 
care aparțin domeniului public al municipiului Bistriţa, fiind declarat de uz și interes 
public local cu destinația de ”stradă”. 

ART.4. – Sumele necesare pentru autentificarea actului de donaţie, precum 
şi pentru înscrierea terenului în evidenţele de carte funciară, se vor suporta din 
bugetul local al municipiului Bistriţa.  

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal 
„Direcţia Patrimoniu” şi Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.(2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi “pentru”.  

ART.7. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL, 
                PETELEU IOAN                          FLOARE GAFTONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 162 
MV/IA/SA.ex.4. 


